Sa‘d’dan naklen (Sılatu Târîhi’t-Taberî

[Taberî, Târih (nşr. Ebü’l-Fazl), XI içinde], Beyrut: Dâru süveydân 1967, s. 118)

Dîvânü’l-cehbez’in kuruluşuyla ilgili aktarmış olduğu 316/925 tarihinin geç bir

döneme işaret ettiği belirtilmelidir. Abbâsîler’de söz konusu divanın ilk nüvesinin

Me’mûn (198-218/813-833) döneminde Dîvânü beyti’l-mâl’in bir şubesi olarak

kurulduğu anlaşılmaktadır. Bk. Tenûhî, Kitâbü’l-ferec ba‘de’ş-şidde (nşr. Abbûd eş-

Şâlecî), I-V, Beyrut: Dâru sâdır 1398/1978, III, 317-318; Dûrî, en-Nüzumu’l-

İslâmiyye, Merkezu dirâsâti’l-vahdeti’l-Arabiyye Beyrut 2008, s. 184.]

Damân iltizam ile vergi

toplama usulüydü ve genellikle yıllık olarak bir arazinin vergisini toplama

hakkının açık arttırma karşılığı satışını içermekteydi. İlk halifeler zamanında

bazı köylerin vergileri belli Arap şehirlerine veya şahıslara tevdi edilmişti.

Nitekim Muaviye [41-60/661-680] tarafından Nihâvend ve daha sonra

Hemedân[’ın vergileri] Basra’ya, Dinever[’inki] ise Kûfe’ye tevdi edilmişti.

Bu uygulamanın dışında düzenli bir şekilde iltizam yoluyla vergi toplama

gelişti. Mansûr döneminde (754-775/[136-158]) Mısır’ın [vergilerinin] tamamı

oynamış bir ailedir. Üç kardeşin en büyüğü olan Ebû Abdullah Ahmed özellikle

Basra ve Ahvaz bölgesinde mültezim olarak ön plana çıkarken, Ebû Yusuf Ya‘kûb

ve Ebu’l-Hüseyin Ali b. Muhammed de zaman zaman önemli görevlere

getirilmişlerdir. Ebû Abdullah mültezimliğinin yanı sıra bir defa Râzî-Billâh (322-

329/934-940) iki defa da Müttakî-Lillâh (329-332/940-944) döneminde vezirlik

yapmıştır. Geniş bilgi için bk. İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, I, 409-413, II, 14-15,

16-17, 23; Abdülkerim Özaydın, “Berîdîler”, DİA, V, 501-502. (çev.)
22 Cahen, “L’évolotion de l’iqtâ‘”, s. 29.
23 Lokkegaard, Islamic Taxation, s.

iktâü’l-istiğlâl diyerek bu iki cins toprağı tefrik etmişlerdir. Teoride bu iki

arazi arasındaki fark şöyleydi: birincisi mülkiyetin bağışıydı [ve] amacı

tarımı yaygınlaştırmaktı, ikincisi ise kullanım hakkının [menfaatinin]

bağışıydı [ve] amacı hizmetlerin karşılığı olarak ücret ödemekti. Büveyhîler

zamanında [320-454/932-1062], kendilerine yeni tip iktâlardan verilen

askerler normal olarak kendi iktâ arazilerinde yaşamadılar, sadece bu

arazilerin gelirini toplamak için kendi vekillerini gönderdiler. Şayet dönemin

tarihçilerine inanılacaksa bu askerî sınıf sahip olduğu arazilerden azami